pronum solutae emittunt; hos Graeci uentos ἐκνεφίως uocant. Qui hoc, ut puto, modo fiunt. Cum magna inaequalitas ac dissimilitudo corporum quae uapor terrenus emittit in sublime eat et alia ex his corporibus sicca sint, alia umida, ex tanta discordia corporum inter se pugnantium, cum in unum conglobata sunt, uerisimile est quasdam cauas effici nubes et interualla inter illas relinqui fistulosa et in modum tibiae angusta.

2 His interuallis tenuis includitur spiritus, qui maius desiderat spatium, cum euerberatus cursu parum libero incaluit et ob hoc amplior fit, scinditque cingentia et erumpit in uentum, qui fere procellosus est, quia superne demittitur, et in nos cadit uehemens et acer, quia non fusus nec per apertum uenit sed laborat et iter sibi ui ac pugna parat. Hic fere breuis flatus est, quia receptacula nubium per quae ferebatur ac munita perrumpit; ideo tumultuosus uenit, aliquando non sine

3 igne ac sono caeli. Hi uenti multo maiores diuturnioresque sunt, si alios quoque flatus ex eadem causa ruentes in se abstulerunt et in unum confluxere plures. Sicut torrentes modicae

1.2 emittunt: praemittunt β · ἐκνεφίως u. l. *codd.* · 5 sint: sunt NW¹M · 7 est: e. per J² · cauas: causas NLJ²WM · 8 inter: *fort.* intra · relinqui: reliqui L · 2.2 libero *om.* V · 3 fit *om.* Q · cingentia: scingentia Q scindentia Nα · 4 fere: ferre N · 5 acer: aer L arcet QJ · nec: et Z · 6 iter: tunc β · ui ac: in hac αW²C² uiam M² · 3.2 abstulerunt: abstulerint α sustulerunt C · 3 confluxere: confluxerunt α

se y disgregarse en su caída; los griegos les llaman ἐκνεφίαι¹. Éstos, según creo, se forman de la siguiente manera: dado que los corpúsculos tremendamente desiguales y heterogéneos, que dejan escapar las emanaciones de la tierra marchan hacia arriba, y entre ellos los hay secos, los hay húmedos, es posible que al aglomerarse en un punto, debido a la feroz oposición de los corpúsculos que luchan entre sí, se formen unas nubes huecas y entre ellas puede que queden intervalos a modo de hendiduras, estrechos como flautas. En esas hendiduras se encierra una cantidad de aire apenas perceptible que necesita mayor espacio. En cuanto que se ha recalentado en virtud de las sacudidas de un recorrido lleno de obstáculos y, en consecuencia, se dilata, escinde lo que le rodea y brota transformado en viento, viento casi tempestuoso, porque se lanza desde arriba y cae sobre nosotros con violencia y acritud porque no viene desparramado y por un espacio abierto, sino que se ve acosado y se abre camino a base de luchar enérgicamente. Es, por lo general, un soplo de corta duración porque atraviesa las cavidades de las nubes por las que se deslizaba y la zona reforzada; por eso llega tumultuoso, acompañado de fuego y ruido del cielo. Estos vientos son mucho más intensos y duraderos en caso de que se les hayan incorporado también otros soplos del mismo origen² y confluyen varios para formar uno. Así como los torrentes fluyen de tamaño mediano mientras